
N. 87 Registro Generale

DETERMINAZIONE N.   27 DI DATA 26-08-2020

Ufficio Opere Pubbliche e Patrimonio

COMUNE DI NOVALEDO

PROVINCIA DI TRENTO
IN GESTIONE ASSOCIATA CON IL COMUNE DI LEVICO TERME

Servizio Tecnico

OGGETTO: LAVORI DI "ADEGUAMENTO PROVVISORIO AL PROTOCOLLO SALUTE E 
SICUREZZA NELLE SCUOLE - COVID 19 - EDIFICI SCOLASTICI E 
P.ED. 222 PER RIPRESA ATTIVITÀ SCOLASTICHE - OPRE EDILI 
CAT OG1". AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO LAVORAZIONI 
RIENTRANTI NELLA CAT OG1 POSA DI PAVIMENTI E RIVESTIMENTI 
CERAMICI IN GRES PORCELLANATO ALLA DITTA REMO DECARLI. 
CUP: I24H20000040005 - CIG: 839068437B.

Responsabile d'ufficio: Fox Roberto

Estensore: Gianesini Morena

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Dott. Paviglianiti Nicola

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Lgs. n. 
82/2005). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993).



IL RESPONSABILE 
 
Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 20.07.2020, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’ing. Stefano Voltolini relativo ai lavori di 
"Adeguamento provvisorio al protocollo salute e sicurezza nelle scuole - COVID 19 - edifici 
scolastici e p.ed. 222 per ripresa attività scolastiche”, nell’importo complessivo di €. 250.000,00 
di cui € 149.269,29 per lavori a base d'asta ed € 100.730,71 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 di data 30.06.2020, è stato incaricato l’ing. 
Stefano Voltolini, con studio in Borgo Valsugana (TN), della direzione lavori e contabilità di 
cantiere, coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei lavori di "Adeguamento provvisorio 
al protocollo salute e sicurezza nelle scuole - COVID 19 - edifici scolastici e p.ed. 222 per 
ripresa attività scolastiche”; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 20 del 04.08.2020 reg. gen. n. 71 
sono stati affidati alla ditta GFP COSTRUZIONI SRL con sede in Viale Venezia 46 a Levico 
Terme C.F. e P.IVA 02562140224, le lavorazioni rientranti nella CAT. OG1 (opere edili) per i 
lavori di “Adeguamento provvisorio al protocollo salute e sicurezza nelle scuole - COVID 19 - 
edifici scolastici e p.ed. 222 per ripresa attività scolastiche” per un importo contrattuale di € 
34.265,75.- per voci soggette a ribasso, € 1.210,17.- per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un totale complessivo di € 35.475,92.- oltre I.V.A., avendo offerto un ribasso del 
0,10%, oltre I.V.A. ai sensi di legge, formalizzato con lettera di incarico prot. del Comune di 
Levico Terme n. 12947 dd. 05.08.2020; 

 
Atteso che in sede di presentazione dell’offerta, l’impresa aggiudicataria ha dichiarato che 

intendeva affidare in subappalto le seguenti lavorazioni: 
 

 Categoria OG1 (Opere edili) per le seguenti lavorazioni:  
esecuzione massetti di sottofondo; posa pavimenti e rivestimenti ceramici; 

 
Vista la nota pervenuta al protocollo comunale in data 19.08.2020 al n. 3518 da parte 

della ditta GFP COSTRUZIONI SRL con sede in Viale Venezia 46 a Levico Terme, con la quale 
chiede alla stazione appaltante l’autorizzazione per affidare in subappalto le lavorazioni rientranti 
nella CAT OG1 – posa di pavimenti e rivestimenti ceramici in gres porcellanato, per un importo 
complessivo pari ad € 2.900,00, comprensivi di € 85,00 per oneri della sicurezza, alla ditta REMO 
DECARLI con sede legale in via della Bruta 9 a Levico Terme (TN) - cod. fisc. 
DCRRME67S10L378G e P.IVA 01660010222; 

 
Verificata la documentazione prodotta e verificata l’esistenza dei requisiti di legge per 

l’assunzione delle opere in questione da parte della ditta REMO DECARLI; 
 
Visto il contratto di subappalto tra l’impresa GFP COSTRUZIONI SRL e la ditta REMO 

DECARLI sottoscritto in data 18.08.2020; 
 
Vista la documentazione integrativa pervenuta al protocollo comunale n. 14324 del 

26/08/2020; 
 
Constatato che l’importo corrisposto al subappaltatore, sia voce per voce che complessivo, 

rispetta il limite di ribasso di cui all’art. 26, comma 5, della L.P. 2/2016 e.s.m.; 
 
Evidenziato che in attuazione della Legge 9 agosto 2013, n. 98, art. 31, comma 6, la 

stazione appaltante è tenuta ad acquisire il DURC relativo ai subappaltatori ai fini del rilascio 
dell’autorizzazione al subappalto e che lo stesso è stato acquisito on line a nome della suddetta 
impresa e risulta regolare e valevole dal 13.08.2020 al 11.12.2020; 
 



Ritenuto che la ditta REMO DECARLI possieda i requisiti necessari per ottenere 
l’autorizzazione al subappalto per i lavori in questione e che pertanto non sussistono motivi per 
negare l’autorizzazione in argomento; 

 
Dato atto che i lavori da subappaltare alla ditta REMO DECARLI dovranno essere 

preventivamente autorizzati dalla Direzione Lavori; 
 
Dato atto inoltre che per la CAT. OG1 non sono state affidate lavorazioni in subappalto; 
 
Preso atto che la presente non comporta assunzione di spese a carico del bilancio 

comunale e che pertanto non si procede all’acquisizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Vista la L.P. 2/2016, L.P. 26/93 e s.m. ed il Regolamento di esecuzione approvato con 

D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. ed il D. Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 e s.m.; 
 
Vista la L.P. 10 luglio 1990 n. 23 e s.m.; 
 
Vista la L. 13.08.2010, n. 136 e ss.mm. ed ii. ad oggetto “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm. ed ii.; 
 

Visti gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 
• deliberazione del Consiglio comunale n. 22 dd. 19.12.2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2019-
2021 e il Bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 3 dd. 06.02.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato l’Atto programmatico di indirizzo 2020-2022; 

 
Rilevata la propria competenza, come stabilita da: 

• l’art. 126, comma 3, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige con il 
quale è stato introdotto nell’ordinamento comunale il principio di distinzione tra funzioni di 
indirizzo politico-amministrativo e funzioni di gestione; 

• l’art. 126, commi 1 e 2, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, che detta disposizioni in materia di 
attribuzione di funzioni dirigenziali e direttive; 

• lo Statuto del Comune e il Regolamento del personale; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, fermo restando quant’altro previsto contrattualmente, la ditta GFP 
COSTRUZIONI SRL con sede in Viale Venezia 46 a Levico Terme – C.F. e P.IVA 
02562140224, appaltatrice delle lavorazioni rientranti nella CAT. OG1 (opere edili) per i lavori 
di “Adeguamento provvisorio al protocollo salute e sicurezza nelle scuole - COVID 19 - edifici 
scolastici e p.ed. 222 per ripresa attività scolastiche”, a subappaltare i lavori rientranti nella 
CAT OG1 – posa di pavimenti e rivestimenti ceramici in gres porcellanato, alla ditta REMO 
DECARLI con sede legale in via della Bruta 9 a Levico Terme (TN) - cod. fisc. 
DCRRME67S10L378G e P.IVA 01660010222, per un importo complessivo pari ad € 
2.900,00, comprensivi di € 85,00 per oneri della sicurezza; 

 
2. di dare atto che le Imprese appaltatrice e subappaltatrice sono tenute al rispetto delle 

prescrizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 
 
3. di prendere atto che ai sensi dell’art. 26, comma 6, della L.P. 2/2016 e con le modalità di cui 

all’art. 139 del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg, l’Amministrazione provvederà a corrispondere 



direttamente al subappaltatore o al cottimista l’importo dovuto per le prestazioni da essi 
eseguite; 

 
4. di dare atto inoltre che la ditta appaltatrice, in ottemperanza alle disposizioni normative e 

anche al fine di verificare in itinere la regolarità contributiva, dovrà trasmettere alla Direzione 
Lavori e all’Amministrazione comunale: 

 prima dell’inizio dei lavori di cui alla richiamata  autorizzazione : 
la documentazione prevista dall’art. 105, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 di avvenuta 
denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici, inclusa la Cassa Edile di 
Trento (se obbligati all’iscrizione) nonché copia del piano di sicurezza di cui al D.Lgs. 
81/2008; 

 entro 10 giorni dalla data di ciascun stato di avan zamento lavori in cui il 
subappaltatore risulta aver prestato la propria ope ra ed ai fini del pagamento diretto 
al subappaltatore:   
l'appaltatore invia all’Amministrazione aggiudicatrice, ai sensi dell'articolo 43, comma 5, 
della L.P. n. 26/1993, la proposta di pagamento diretto al subappaltatore con l'indicazione 
della data di inizio dei lavori di cui al subappalto e dell'importo dei lavori eseguiti dal 
subappaltatore alla data del S.A.L. (che dovrà trovare corrispondenza con quanto annotato 
dalla Direzione lavori sul Registro di contabilità per tali lavorazioni), facendo esplicito 
riferimento al contratto di subappalto e all’autorizzazione di cui sopra; 

 entro 10 giorni dalla fine dei Lavori di cui alla r ichiamata autorizzazione:  
l'appaltatore invia la proposta di cui al punto precedente integrata della data di fine lavori 
del subappalto, facendo esplicito riferimento al contratto di subappalto e all’autorizzazione 
di cui sopra. Nel caso in cui non pervengano le comunicazioni relative alle date di inizio e 
fine lavori relative al subappaltatore, si assumerà per le stesse quella dell’autorizzazione 
all’esecuzione dei lavori in subappalto e la fine generale dei lavori; 

 
6. di trasmettere la presente per i provvedimenti di conseguenza: 

• alla ditta GFP COSTRUZIONI SRL con sede in Viale Venezia 46 - 38056 Levico Terme 
(TN); 

• al Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva; 
 

7. di dare atto che i lavori da subappaltare alla ditta dovranno essere preventivamente 
autorizzati dalla Direzione Lavori; 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
9. di dare atto che il presente provvedimento produrrà i propri effetti dalla data di sottoscrizione 

del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale. 

 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e 
ss.mm. ed ii., sono ammessi: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, serviz i e forniture , ai sensi 
del combinato disposto degli art. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, è 
ammesso il ricorso sub. a) nel termine di 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario sub. 
b). 
 
 


		2020-08-26T08:48:41+0200
	PAVIGLIANITI NICOLA




